« Quant aux autres tribus, le partage de Benjamin sera depuis la région orientale jusqu'à la région occidentale. Et près du partage de Benjamin, Siméon aura son partage, depuis la région orientale jusqu'à celle de l'occident. Et près des bornes de Siméon, Issachar aura son partage, depuis la région orientale jusqu'à celle de l'occident. Et près des bornes d'Issachar, Zabulon aura son partage, depuis la région orientale jusqu'à celle de l'occident. Et près des bornes de Zabulon, Gad aura son partage, depuis la région orientale jusqu'à celle de la mer. Et vers les confins de Gad sera la région méridionale : ses bornes seront depuis Thamar jus-

qu'aux eaux de contradiction de Cadès; son héritage s'étendra vers la grande mer. C'est là la terre que vous mesurerez entre les tribus d'Israël, et tels seront leurs partages, dit le Seigneur Dieu. » *Ezech.* XLVIII, 23 et seq. Remarquons en passant que la tribu de Gad, à qui le premier partage avait donné son lot au-delà du Jourdain, est ici placée la dernière des cinq tribus, dans la contrée autrefois possédée par Juda vers la région australe, au midi, et que son héritage s'étend vers la grande mer, ses bornes allant depuis Thamar jusqu'aux eaux de contradiction de Cadès. Thamar est la même ville dont nous avons parlé déjà, qui s'appelle maintenant Palmyre et qui fut autrefois construite par Salomon. Thamar en hébreu veut dire palme, et l'on croit que cette ville a tiré son nom de l'abondance des palmiers dans son territoire. Sur ce qui suit : « Jusqu'aux eaux de contradiction de Cadès, son héritage s'étendra vers la grande mer, » au lieu de quoi les Septante disent : « Depuis Thémán et l'eau de Mariboth de Cadès, son héritage s'étendra jusqu'à la grande mer, » il faut observer que le mot hébreu NÉHÉLA est à double sens et veut dire héritage et torrent, et qu'il vaudrait mieux l'entendre ici dans le sens de torrent que dans celui d'héritage; et ce serait alors le torrent qui

tribus, urbem Lesem in tribu Dan, quæ hodie appellatur Paneas. Cum hæc se ita habeant, et inter priorem tribuum descriptionem et quæ nunc habetur, tanta diversitas sit, hoc consideremus quomodo et in præsentí descriptione et in præterita inter tribum Juda et Benjamin urbs et Templum collocatum sit. Et in priori quidem descriptione Judas erat ab Austro et Benjamin ab Aquilone; hic vero e contrario fit, ut Judas sit ab Aquilone, et Benjamin ab Austro; post quem secundus est Simeon, tertius Issachar, et quartus Zabulon, quintus Gad, quinque videlicet tribus, sicut in consequentibus dicitur; scriptum est enim :